
 
 
 

COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 
(Provincia di Arezzo) 

Area Ragioneria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE N°            1436    DEL 29-12-2016 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REALIZZAZIONE BUSINESS PLAIN RELATIVO ALLA 
FARMACIA AGGIUNTIVA PRESSO IL VALDICHIANA OUTLET VILLAGE  ASSEGNATA AL COMUNE DI 
FOIANO DELLA CHIANA 
 

 
IL RESPONSABILE D’AREA 

Tenuto presente che con decreto del Sindaco n. 6 del 30-06-2016, al sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18/8/2000, n° 267, relativamente all’area di 
posizione organizzativa denominata “Ragioneria e Tributi”, a decorrere dallo stesso 30-06-2016, sino al 
31.12.2016; 

Che - ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 sopra richiamato - tali funzioni includono l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: 

- dell’articolo 107 suddetto; 
- degli articoli 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Foiano 

della Chiana”, approvato con deliberazione della Giunta n° 70 del 6.6.2000, esecutiva, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- degli articoli 35 e 36 dello Statuto del Comune; 
 
Visto l’articolo 183 del decreto legislativo medesimo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Regionale Toscana nr 1201 del 29-11-2016 con la quale si delibera di  
“1.  istituire, ai sensi dell’art. 1 bis della legge n. 475 /1968, come modificato dall’articolo 11 del D.L. 1/2012, 
convertito in legge n. 27/2012 una farmacia aggiuntiva  nella struttura commerciale denominata Valdichiana 
Outlet Village nel Comune di Foiano della Chiana; 
2. di procedere con successivo provvedimento  amministrativo all’assegnazione della suddetta farmacia  
aggiuntiva all’amministrazione comunale di Foiano della  Chiana”. 
 
Considerato che è necessario procedere alla realizzazione di un preliminare business plain per individuare i 
potenziali costi, ricavi e potenzialità della suddetta sede farmaceutica al fine di individuare le più idonee 
scelte di gestione; 
 
Che, per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, è stato contattato il  dottor Libero Mannucci, (codice 

fiscale MNNLBR58E04H635A) , dottore commercialista e revisore dei conti, il quale, interpellato al riguardo, 
ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione dell’attività propostagli; 
 
Visto l’art. 2222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 
 
Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/01; 
 
Visto l’art. 17, comma 30, del D.L. 78/09 convertito in Legge 102/09; 
 
Visto il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi per il lavoro autonomo a soggetti esterni;  
 
Considerato che esistono le condizioni per l’affidamento dell’incarico previste dalla normativa di riferimento 
(articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30.3.2001, n° 165, e successive modifiche e integrazioni), atteso 
che: 



· il professionista è dotato di particolare e comprovata specializzazione universitaria; 
· l’oggetto dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite al Comune dall’ordinamento; 
· l’incarico corrisponde ad esigenze di natura temporanea e altamente qualificata; 
· con lo schema convenzionale sono determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione; 
· è stata verificata l’impossibilità di corrispondere all’esigenza prestazionale con il personale in servizio, 
tenuto conto delle mansioni esigibili e di quelle svolte nell’ambito complessivo delle funzioni istituzionalmente 
incombenti; 
 
Visto l’articolo 110, comma 6, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione, a norma 
dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e dell’articolo 110, comma 6, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Visto, in particolare, il comma 2 dell’articolo 7, a norma del quale: “Sono inoltre esclusi dalle disposizioni del 
presente regolamento, ivi comprese le procedure comparative e gli obblighi di pubblicità, le sole prestazioni 
meramente occasionali che si esauriscono in una prestazione episodica che il collaboratore svolga in 
maniera saltuaria e del tutto autonoma non riconducibili a fasi di piani o programmi del Comune. Ciò anche 
quando le prestazioni siano riconducibili alle fattispecie indicate al comma 6 dell’articolo 53 del decreto 
legislativo n° 165/2001. Tali prestazioni sono esonerate dalla disciplina del presente regolamento 
esclusivamente quanto non comportino un esborso per l’ente superiore ad Euro 2.500,00.”; 
 
Visto il curriculum vitae rimesso dal professionista, agli atti della struttura intestata; 
 
Visti i vigenti regolamenti di contabilità e per la disciplina dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi, tutti, in premessa meglio specificati, e che qui sono da intendere integralmente riprodotti e 
trascritti, al dottor Libero Mannucci  (codice fiscale MNNLBR58E04H635A)  è affidato l’incarico professionale 
relativo alla redazione di un business plain preliminare relativo alla farmacia aggiuntiva presso il Valdichiana 
Outlet Village assegnata al Comune di Foiano della Chiana;  
Alla prestazione, pari a complessivi Euro 1.964,82, + cassa previdenziale 4%+ I.V.A. 22% per un totale di 
euro 2.492,96 omnicomprensivi lordi, codice CIG z2f1cc5080, si fa fronte con operazione contabile nelle 
uscite del bilancio dell’esercizio 2016, al cap. 2125/S, voce “spese per incarichi”.  
 
Foiano della Chiana, li 29/12/2016 
 

Il Responsabile dell’Area “Ragioneria e Tributi” 
F.to (Dott. Luca Mazzi) 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

Rep. n° _______ 

DISCIPLINARE D’INCARICO 

 

L’anno ___________, il giorno _________ del mese di _____________, a Foiano della Chiana, in Piazza 

Cavour, n° 7, presso Palazzo Granducale, 

TRA 

Il Comune di Foiano della Chiana (codice fiscale 80000450512), rappresentato dal dottor Luca Mazzi, nato a 

Arezzo il 21 marzo 1975 ed ivi residente in Via Funghini, n° 27, nella sua qualità di dipendente a tempo 

indeterminato del Comune stesso nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo”, categoria d’accesso D1, 

posizione economica D2, responsabile dell’area d’organizzazione “Ragioneria e Tributi” e, quindi, in 

conformità alle disposizioni di cui all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, 

d’ora in poi denominato “Committente”;  

E 

Il dott. Libero Mannucci, nato a Rufina (FI) , il 04.05.1958 , (codice fiscale MNNLBR58E04H635A) d’ora in poi 

denominato “Professionista”; nelle rispettive qualità è stato convenuto e stipulato quanto appresso in 

relazione alla determinazione del responsabile dell’area d’organizzazione anzidetta n° _________ del 29-

12-2016; 

 

SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

In esecuzione della determinazione più in alto richiamata – le cui premesse e disposizioni in questa sede 

s’intendono integralmente riprodotte e trascritte – ed ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 2230 e 

seguenti del Codice Civile e, in quanto compatibili con questi e con la natura del rapporto, delle disposizioni 

di cui al capo 1, titolo 3, del Codice Civile stesso, articoli 2227 e 2228, il Committente affida al 

Professionista, che accetta, l’incarico consulenza per l’analisi della concessione della farmacia comunale di 

Pozzo della Chiana;  

Il professionista, in apposita relazione , dovrà realizzare un preliminare business plain per individuare i 
potenziali costi, ricavi e potenzialità della sede farmaceutica presso il Valdichiana Outlet Village assegnata al 
Comune di Foiano della Chiana con deliberazione Regione Toscana nr 1201 del 29-11-2016 al fine di 
individuare le più idonee scelte di gestione; 
 

 

ART.2 

Il Professionista, nell’esercizio delle proprie competenze, deve mantenersi in stretto contatto con 

l’apparato amministrativo dell’area d’organizzazione “Ragioneria e Tributi” , “Suap – Sue e Ambiente” e 

“amministrativa”, nonchè con il Segretario Comunale. 

ART.3 

Il corrispettivo per l’attività lavorativa è stato stabilito sulla base delle caratteristiche del lavoro, delle 

capacità professionali e dell’impegno richiesto e quantificato in complessivi Euro 2.492,96, al lordo di 

imposte, tasse o contributi, spese di trasferimento, vitto e alloggio. Esso sarà corrisposto in unica soluzione, 

entro il giorno 31 Marzo 2017, su presentazione di fattura o notula fiscale. Il corrispettivo s’intende 

comprensivo delle spese di qualsiasi natura che il professionista dovesse sostenere per l’espletamento della 

prestazione commessa, incluso l’eventuale contributo previdenziale. 

ART. 4 

Il business plain preliminare  dovrà essere consegnata entro il 28-02-2017.  

ART. 5 

La prestazione lavorativa dovrà essere resa personalmente dal  Professionista in piena autonomia, , con 

utilizzo di risorse e mezzi propri, nel contesto di un rapporto che non ha in alcun modo carattere di lavoro 

subordinato. 

ART. 6 



Il Committente si riserva il diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in qualsiasi momento della sua 

durata, il presente contratto senza alcun obbligo risarcitorio e senza preavviso alcuno ex articolo 2237 del 

Codice Civile, fermo restando il rimborso al Professionista delle spese sostenute e il pagamento del 

compenso per l’opera svolta. 

ART. 7 

In caso di inadempimento da parte del Professionista, anche se dovuto a cause di forza maggiore, si 

applicano le disposizioni contenute nel libro IV, titolo II, Capo XIV, del Codice Civile. 

ART. 8 

Per quanto non previsto dal presente contratto si applicano gli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile. 

Letto approvato e sottoscritto. 

IL PROFESSIONISTA                                                           

____________________________________ 

 

 

 

Il COMMITTENTE 

 

 

 

 

 


